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CHETDAN OLIB KELINAYOTGAN TOVARLARNING BOJXONA QIYMATINI 

ANIQLASHNI TAKOMILLASHTIRISHNING AYRIM MASALALARI 

 

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 

ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ ТОВАРОВ, ВВОЗИМЫХ ИЗ-ЗА ГРАНИЦЫ 

 

SOME ISSUES OF IMPROVING THE DETERMINATION OF THE CUSTOMS VALUE 

OF GOODS IMPORTED FROM ABROAD 

 

Pardayev Toʻlqin Nasirovich 

Bojxona instituti Bojxona toʻlovlari va statistikasi kafedrasi professori, i.f.d.,  

 

Alimuxamedov Shuxrat Rixsiboyevich 

    Bojxona instituti Bojxona toʻlovlari va statistikasi kafedrasi boshligʻi, dotsent. 

 

Annotatsiya 

Maqolada Oʻzbekiston Respublikasida bojxona toʻlovlarini undirishda asos sifatida 

foydalaniladigan tovarning bojxona qiymatini aniqlash xamda uni takomillashtrish boʻyicha statistik 

taxlillar oʻtkazilib, bojxona rasmiylashtiruviga sarf qilinadigan vaqtni qisqaritirish maqsadida,  

xalqaro tajribalar oʻrganilib,  ilmiy asoslangan taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan. 

Kalit soʻzlar: bojxona qiymati, tovarni yetkazib berish sharti, bitim qiymati, asosiy usul, 

xarajatlar tarkibi, bojxona tizimi, tashqi savdo, erkin iqtisodiy zona, xalqaro savdo. 

 

В статье проведен статистический анализ по определению и совершенствованию 

таможенной стоимости товаров, используемой в качестве основы для взимания таможенных 

платежей в Республике Узбекистан, изучен международный опыт, а также разработаны 

научно обоснованные предложения и рекомендации по сокращению сроков таможенного 

оформления. 

Ключевые слова: таможенная стоимость, условия поставки товаров, цена сделки, 

основной метод, структура расходов, таможенная система, внешняя торговля, свободная 

экономическая зона, международная торговля. 

 

The article conducts statistical analyses on determining and improving the customs value of 

goods used as the basis for collecting customs payments in the Republic of Uzbekistan, studies 

international experience, and develops scientifically based proposals and recommendations in order 

to reduce the time spent on customs clearance. 

Keywords: customs value, terms of delivery of goods, transaction value, basic method, cost 

structure, customs system, foreign trade, free economic zone, international trade. 

 

Tashqi iqtisodiy faoliyatni bojxona toʻlovlari orqali tartibga solishda tovarlarning  bojxona 

qiymati bojxona toʻlovlarni hisoblash uchun asos boʻlib xizmat qiladi. Tovarlarning bojxona 

qiymatini toʻgʻri aniqlash bojxona toʻlovlarini toʻliq undirishga olib keladi. Tovarlarning bojxona 

qiymatini aniqlash tashqi iqtisodiy faoliyatni tartibga solish usullaridan biri boʻlib, u notarif usulning 

iqtisodiy choralariga kiradi. 

Bojxona qiymatining mohiyati va ahamiyati boʻyicha dunyoning bir qancha olimlari 

oʻzlarining ilmiy-tadqiqotlarini olib borgan va oʻz fikrlarini bildirishgan. Jumladan V.Belyashev, 

bojxona qiymatiga quyidagicha taʼrif beradi: “Amaliyotda bojxona qiymati deganda muayyan 

qoʻshimchalar va chegirmalar asosida tuzatishlar kiritilgan, shuningdek bojxona toʻlovlarini 

undirilishi uchun yagona baza sifatida asos boʻlgan, tovar uchun amalda toʻlangan va toʻlanishi lozim 

boʻlgan tovarning real qiymati tushuniladi” [1]. 
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A.N.Kozirinning fikricha “Bojxona qiymati – bu sotuvchi va xaridor oʻrtasida qatnashuvchi 

uchinchi shaxs, yaʼni bojxona organi tomonidan aniqlanadigan tovarning alohida qiymati 

hisoblanadi” [2]. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, bizningcha, tovarlarning bojxona qiymatiga, eng umumiy 

tarzda, quyidagicha taʼrif berish mumkin. Bojxona hududiga olib kiriladigan tovarlarning bojxona 

qiymatini aniqlash usullaridan biri orqali aniqlanadigan va bojxona toʻlovlarini hisoblash maqsadida 

foydalaniladigan tovar qiymatiga tovarlarning bojxona qiymati deyiladi. Oʻzbekiston Respublikasi 

bojxona hududiga olib kirilayotgan tovarlarga bojxona qiymatini toʻgʻri aniqlash orqali mamlakat 

Davlat byudjeti daromadlar qismiga pul mablagʻlarni toʻliq tushishiga olib kelib, mamlakat 

iqtisodiyotini jahon iqtisodiy tizimiga integratsiyalashuvini tezlashtirishi, iqtisodiyotni rivojlanishiga 

bevosita taʼsir koʻrsatadi. 

Jahonda tovarlar tasniflanishining xalqaro birxillashtirish jarayoni bilan birgalikda tovarning 

bojxona qiymatini aniqlashning xalqaro tizimi ham ishlab chiqilgan. Bunday tizim 1950-yilda qabul 

qilingan va oʻshandan boshlab 120 dan ortiq mamlakatda amal qilinayotgan bojxona qiymati 

toʻgʻrisidagi Bryussel  Konvensiyasi bilan deyarli bir vaqtda kuchga kirdi. Bojxona qiymati — 

zamonaviy bojxona tarif tizimlarining gʻoyatda muhim jihati (elementi) hisoblanadi. Biroq, u 

shuningdek, fiskal manfaatlar yoʻlida bojni hisoblash va milliy sanoat tarmoqlarini ragʻbatlantirish 

va himoya qilish vositasi sifatida ham muhimdir. Bojxona qiymati bojxona statistikasi, litsenziyalash 

va kvotalash boʻyicha kelishuvlar, tovarlar importida va preferensial tizimlardan foydalanishda 

undiriladigan soliqlar va aksizlar kabi tashqi savdoning muhim omillari sirasiga kiradi. 

Bojxona qiymatidan foydalanish maqsadlari: a) bojxona toʻlovlarni hisoblash; b) bojxona 

statistikasini yuritish; v) bojxonaga oid valyuta nazoratini amalga oshirish uchun zarur boʻlgan 

axborotlarni toʻplash va tahlil etish;  g) huquqbuzarliklar uchun qonunchilikda nazarda tutilgan 

choralarning qoʻllanilishi uchun real bazani aniqlash; d) bojxonaga doir boshqa maqsadlarda tovarlar 

qiymatini belgilashdan iborat.  

Hozirgi paytda amaliyotda tovarlar bojxona qiymatini aniqlashning 6 ta usuli mavjud boʻlib, 

ular: a) olib kiriladigan tovarga doir bitimning qiymati boʻyicha; b) aynan bir xil tovarga doir 

bitimning qiymati boʻyicha; v) oʻxshash tovarga doir bitimning qiymati boʻyicha; g) qiymatlarni 

chegirib tashlash asosida; d) qiymatlarni qoʻshish asosida; e) zaxira usullari kabilarni oʻz ichiga oladi.  

Olib kiriladigan tovarga doir bitimning qiymati boʻyicha bojxona qiymatini belgilash usuli 

asosiy usul hisoblanadi. Agar asosiy usuldan foydalanish imkoniyati boʻlmasa, yuqorida koʻrsatilgan 

usullarning keyingilari izchil tartibda, yaʼni birin-ketin qoʻllaniladi. 

Rivojlangan mamlakatlarda 95,0-99,0% gacha tovarlarning bojxona qiymati 1-usulda 

aniqlanadi. Bu esa tovarlarning bojxona qiymatini aniqlashga ketadigan vaqt sarfi kamayishiga olib 

kelib, bojxona tartib- taomillarini qisqartiradi va natijada bojxona chegarasidan tovarlar oʻtishining 

tezlashuviga olib keladi. 

Tovarlarni bojxona qiymatining tarkibi – bojxona qiymatining miqdorini tashkil etuvchi 

tarkibiy qismlar toʻplamidan iborat boʻlib, u quyidagi formula orqali ifodalanadi: 

BQT = A + QX – CHTX 

Bunda, BQT – bojxona qiymati tarkibi; A – asos qilib olinadigan narx; QX – qoʻshiladigan 

xarajatlar yoki elementlar; CHTX – chegirib tashlanadigan xarajatlar yoki elementlar. 

Masalan, bojxona qiymatini aniqlashning 1-usuli qoʻllanilganda, sotib olingan tovar narxi asos 

qilib olinadigan narx sifatida qabul qilinadi. 

Oʻzbekiston Respublikasi bojxona organlari tomonidan 2020-2023-yillarda rasmiylashtirilgan 

bojxona qiymati deklaratsiyalarida qoʻllanilgan bojxona qiymatini aniqlash usullarini tahlil qiladigan 

boʻlsak, tovarlarni import qilishda 2021-yilda 342132 ta bojxona qiymati deklaratsiyalarida bojxona 

qiymatini aniqlash usullari boʻlgan boʻlsa, 2023-yil yakuniga koʻra ular 595107 ta boʻlgan. 

Tahlillardan koʻrinib turibdiki, tashqi savdo aylanmasi oshgani sari rasmiylashtirilayotgan bojxona 

yuk deklaratsiyalari soni hamda ulardagi bojxona qiymatini aniqlash usullarining soni ham yildan-

yilga ortib bormoqda (navbatdagi betdagi 3.8-rasmga qarang).  
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Tahlillarga yuzlanadigan boʻlsak, maʼlumotlardan koʻrinib turibdiki, bojxona qiymatini 

aniqlashning asosiy usuli deb hisoblangan 1-usul barcha aniqlangan usullarning deyarli yarmini 

(2021-yil– 33,69%, 2022-yil – 36,91% va 2023-yil – 61,89%) tashkil etgan va 1-usulning salmogʻi 

koʻpayib bormoqda. Oxirgi yillarda barcha aniqlangan usullarda 6-usul kamayib bormoqda (2021-yil 

– 59,15%, 2022-yil – 53,23% va 2023-yil – 16,73%). Bunga oxirgi yillarda Oʻzbekiston 

Respublikasida tovarlarni bojxona qiymatini aniqlash bilan bogʻliq meʼyoriy-huquqiy bazani 

takomillashayotganligi, ulardagi bojxona qiymati bilan bogʻliq tartib-taomillarni jahon standartlari 

asosida oʻzgarayotganligi, bojxona qiymatini aniqlash bilan bogʻliq jarayonlarni 

raqamlashayotganligi kabi omillar taʼsir etgan.  

 

 
1-rasm. Oʻzbekiston Respublikasida bojxona rasmiylashtiruvi jarayonida qoʻllanilgan 

bojxona  qiymatini BYUDlar kesimida aniqlash usullari soni, dona[3] 
 

Shuni ham alohida taʼkidlash kerakki, tovarlarning bojxona qiymatini aniqlash jarayonida 

Inkoterms xalqaro yetkazib berish shartlari ham muhim ahamiyatga ega. Inkoterms – butun 

dunyodagi hukumat organlari, yuridik kompaniyalar va biznes vakillari tomonidan xalqaro savdoda 

eng koʻp qoʻllaniladigan atamalarning talqini sifatida eʼtirof etilgan xalqaro qoidalar demakdir. Uning 

amal qilish sohasi oldi-sotdi shartnomasi boʻyicha taraflarning tovarlarni yetkazib berish shartlarida 

huquq va majburiyatlariga tatbiq etiladi. Ular xalqaro savdo shartnomalarining muhim elementi 

hisoblanadi. 

Inkoterms nafaqat tovarlarni tashishda, balki tovarlarni bojxona qiymatini aniqlashda, bojxona 

statistikasini yuritishda ham muhim ahamiyatga ega. Olib kelinadigan tovarning bojxona qiymati CIF 

yoki CIP shartlariga mos keladi. Agar tovar Oʻzbekiston Respublikasi bojxona hududiga 

(chegarasigacha) CIF yoki CIP shartlarida olib kirilsa, tovarning bojxona qiymati olib kirilgan 

tovarning shartnoma qiymatiga aynan teng boʻladi. 

Agar yuqoridagi yetkazib berish shartlarini bazis shartlar deb hisoblasak, u holda asosiy usul 

boʻyicha bojxona qiymatini aniqlashda, fikrimizcha, quyidagi formulalardan biridan foydalanish 

maqsadga muvofq: 

1. Agar tovar Oʻzbekiston Respublikasi bojxona hududiga (chegarasigacha) YEXV, FCA, 

FAS, FOB yetkazib berish shartlarida olib kirilsa, tovarning bojxona qiymati quyidagi formula 

boʻyicha aniqlanadi: 

TS = TS + F + S + P 

2. Agar tovar Oʻzbekiston Respublikasi bojxona hududiga (chegarasigacha) CFR, SRT 

yetkazib berish shartlarida olib kirilsa, bojxona qiymati quyidagi formula boʻyicha aniqlanadi: 
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TS = TS + S + P 

Chunki ushbu yetkazib berish shartlarida asosiy tashish haqini toʻlash majburiy talab boʻlib, u 

tovarning shartnoma narxiga kiritiladi. 

3. Agar tovar Oʻzbekiston Respublikasi bojxona hududiga (chegarasigacha yoki belgilangan 

joygacha) DAP, DDP, DPU shartlarida olib kirilsa, tovarning bojxona qiymati quyidagi formula 

boʻyicha aniqlanadi: 

TS = TS + S  

4. Agar tovar Oʻzbekiston Respublikasi bojxona hududiga (chegarasigacha) CIF yoki CIP 

shartlarida olib kirilsa, tovarning bojxona qiymati quyidagi koʻrinishda shartnoma narxi boʻyicha olib 

kirilgan tovarning shartnoma qiymatiga aynan boʻladi: 

TS = TS  

Shu oʻrinda tovarlarni yetkazib berish Ye guruh tijorat shartida xarajatlarining tarkibiga eʼtibor 

berish alohida ahamiyatga ega (1-jadval). 

Tovarlarni yetkazib berish boʻyicha shartlar 11 ta boʻlib, ular 4 guruhga boʻlinadi. Bular E 

guruhi (yuklab joʻnatish), F guruhi (asosiy tashish haqini sotuvchi toʻlamagan), S guruhi (asosiy 

tashish haqini sotuvchi toʻlagan), D guruhi (yetkazib berish). 

1-jadval 

Tovarlarni yetkazib berish Ye guruh tijorat shartida xarajatlarining tarkibi 

 

T/r Xarajatlar turi 
Shartli 

belgisi 

1. Tovar qiymati S 

2. 
Fraxt boʻyicha xarajatlar (tashish, yuklash, yukni tushirish va b.) F 

3. Sugʻurta badali summasi (sugʻurtalash mukofoti) S 

4. Tovarni importchi mamlakat chegarasiga qadar olib oʻtish bilan bogʻliq 

xarajatlar 
P 

5. Oʻzbekiston Respublikasi bojxona hududi ichida tovarni olib oʻtish bilan 

bogʻliq boshqa xarajatlar 
R 

6. Olib kiriladigan tovarning bojxona qiymati TS 

 

FAS, FOB, CFR, CIF yetkazib berish shartlari faqat suv transportida qoʻllaniladi. Qolgan 

yetkazib berish shartlari barcha transport vositalarida tashishda qoʻllaniladi. Bundan kelib chiqib, 

mamlakatimiz suv havzalaridan uzoqda boʻlganligi sababli, yuqoridagi suv transportida kelayotgan 

yetkazib berish shartlari boʻyicha yuqoridagi formulalardagi xarajatlarni bojxona chegarasigacha 

tovarning qiymatiga qoʻshish kerakligini koʻrsatadi. Yuqoridagi formulalardan foydalanish tovarlar 

bojxona qiymati notoʻgʻri aniqlanishining oldini oladi. 

Tovarlar bojxona qiymatini aniqlashda tovar yuborgan mamlakatdan tovar haqida aniq 

maʼlumotlar olish katta rol oʻynaydi. Masalan, Oʻzbekiston Respublikasi bojxona organlari 

tomonidan 2023-yilda bojxona qiymatini aniqlashning toʻgʻriligiga aniqlik kiritish maqsadida, 264 ta 

xalqaro soʻrov yuborilgan boʻlib, ularning 70 tasiga javob xati olingan, xolos. Ushbu javob xatlari 

asosida tashqi iqtisodiy faoliyat ishtirokchilaridan 3047,77 mln.soʻm qoʻshimcha bojxona toʻlovlari 

undirilgan. Unda, Turkiya – 60 ta javob xatida 1 911,81 mln.soʻm, Koreya – 5 ta javob xatida, 566,96 

mln. soʻm, Xitoy – 2 ta javob xatida 540,5 mln. soʻm va Polsha – 3 ta javob xatida 28,5 mln. soʻm 

toʻgʻri kelgan (2-jadval). 

Maʼlumki, iqtisodiy masalalarni matematik usullarda yechishning eng muhim talablaridan biri 

bu, masalaning matematik modelini qurishdan iboratdir. Har doim ham ixtiyoriy iqtisodiy masalaning 

matematik modelini tuzish mumkin emas. Shuning uchun ham iqtisodiy masala yoki jarayonning 

matematik modelini tuzish uning optimal yechimini aniqlash imkoniyatini yaratadi. 
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2-jadval 

Oʻzbekiston Respublikasi bojxona organlari tomonidan 2023-yilda tovarlar toʻgʻrisida 

soʻrovnomaga maʼlumot olingan davlatlar, maʼlumotnomalar va qoʻshimcha undirilgan 

bojxona toʻlovlari [4] 

T/r Davlatlar Olingan maʼlumotnomalar soni, 

dona 

Qoʻshimcha undirilgan 

bojxona toʻlovlari, mln.soʻm 

1. Turkiya 60 1911,81 

2. Koreya 5 566,96 

3. Xitoy 2 540,50 

4. Polsha 3 28,50 

Jami 70 3047,77 

 

Maʼlumki, yuqorida taʼkidlab oʻtganimizdek, tovarlarning bojxona qiymatini belgilash izchil 

tartibda qoʻllaniladigan oltita usul yordamida amalga oshiriladi. Quyida shu usullardan biri  

Oʻzbekiston Respublikasi hududida amalga oshirilgan xarajatlarni tasdiqlovchi hujjatlar boʻlmagan 

taqdirda “Qiymatlarni chegirib tashlash usuli, 4-usul” asosida tovarlarning bojxona qiymatini 

aniqlashning matematik modellashtirish jarayonini koʻrib chiqamiz.  

Dastlab, quyidagi belgilashlarni kiritamiz: 

БК - tovar birligining bojxona qiymati; CН - Oʻzbekiston Respu-blikasi hududida birinchi marta 

sotilganda mazkur tovar birligining qiymati boʻlsin. U holda tovar birligining qiymati CН dan bojxona 

hududida amalga oshirilgan quyidagi xarajatlar chegiriladi: 

1. ББ — import bojxona boji. Bojning eng yuqori miqdori 

ББ = 2 ⋅ k ⋅ БКҳ 

formulasi bilan aniqlanadi, bunda k =
ББС

100%
 bojxona boji koeffitsiyenti stavkasi.  

2. АС - aksiz soligʻi: 

АС = m ⋅ БК 
formulasi bilan aniqlanadi, bunda m — aksiz soligʻi stavkasi koeffitsiyenti. 

3. ККСҚ - qoʻshilgan qiymat soligʻi: 

ККС = n ⋅ (БК + 2 ⋅ k ⋅ БК + m ⋅ БК)ҳ 
formulasi boʻyicha aniqlanadi, bunda n – qoʻshilgan qiymat soligʻi stavkasi koeffitsiyenti. 

4. ТФ  - tovarni birinchi marta qayta sotishda Oʻzbekiston Respublikasi hududida olinadigan 

tijorat foydasi: 

ТФ = р ⋅ (БК + ББ + АС + ККС), 

formulasi boʻyicha aniqlanadi va bunda r — tijorat foydasi koeffitsiyenti. 

5. ТX - Oʻzbekiston Respublikasi hududidagi transport va boshqa kutilmagan xarajatlar : 

ТX = r ⋅ (БК + ББ + АС + ККС), 

formulasi boʻyicha aniqlanadi va bunda r — transport xarajatlari koeffitsiyenti. 

Demak, olib kiriladigan tovar birligi bojxona qiymati quyidagi formula yordamida hisoblanadi: 

БК = CН − ББ − АС − ККС − TФ − ТХ                (1) 

Bundan,   

CН = БК + ББ + АС + ККС + ТФ + ТХ                (2) 

oʻrinli. Endi (2) formulaga ББ, АС, ККС, ТФ, ТХ maʼlumotlarining koʻrsatkichlarini kiritamiz: 

СН = БК ⋅ (1 + 2 ⋅ k + m) ⋅ (1 + n) ⋅ (1 + p + r) 
Demak, 

БК =
СH

(1+2⋅k+m)⋅(1+n)⋅(1+p+r)
                                    (3) 

Bu formulada qulaylik uchun ushbu belgilashni kiritamiz: 

УХК1 = (1 + 2 ⋅ k + m) ⋅ (1 + n) ⋅ (1 + p + r)ҳ    (4) 

 Shunday qilib, Oʻzbekiston Respublikasi bojxona hududida tovarning birinchi marta sotilishi 

narxi haqida maʼlumotlar mavjud boʻlganda har bir tovar turi uchun uning bojxona qiymati: 

БК =
𝐂Н

УХК𝟏
                                                                 (5) 
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formula yordamida aniqlanar ekan. 

Yuqoridagi beshinchi formulaning bojxona qiymatini aniqlashdagi qulayligi shundan iboratki, 

unda faqat olib kelinayotgan tovarlar uchun   SN  va k, m, n, p, r - koeffitsiyentlar aniqlanib “Yexcel” 

dasturi yordamida  natijani aniqlashimiz mumkin boʻladi.  

Endi bojxona qiymatiga aniqlaydigan (5) formulaning matematik tahliliga toʻxtalamiz: 

Ushbu formulada  БК = y  va  УХК1 = x deb belgilashlar kiritsak,  

 y =
CН

x
 funksiya hosil boʻladi. Albatta, bu funksiyada  u ning qiymati  x argumentning 

qiymatiga bogʻliq holda oʻzgaradi. Shuning uchun ular orasidagi  bogʻlanishni  SN=const    boʻlgan 

holda tahlil qilaylik: 

a) agar x ≻ √CН  boʻlganda, lim
x→∞

y = lim
x→∞

CН

x
= 0 ekanligidan bojxona qiymatining pasayishi 

kuzatiladi; 

b) agar x ≺ √CН  boʻlganda , lim
x→0

y = lim
x→0

CН

x
= ∞  ekanligidan bojxona qiymatining oshishi 

kuzatiladi; 

v) agar x = √CН boʻlsa,  lim
x→√CН

y = lim
x→√СН

CН

x
= √СН  yaʼni, у = √CН boʻladi. 

Ushbu natijalardan koʻrinib turibdiki, tovarlarning bojxona qiymatini aniqlashda SN=const   

boʻlganda, УХК1 = x = √CН boʻlsa, БК = y = √CН boʻlar ekan. 

Tahlillar natijasi shuni koʻrsatadiki,  CH = constҳ boʻlgan holda UXK1 — bojxona hududida 

amalga oshirilgan  xarajatlarning koʻpayishi bojxona qiymatini kamaytirar ekan. Aks holda, CH =
constҳ boʻlganda UXK1 — bojxona hududida amalga oshirilgan  xarajatlarning kamayishi bojxona 

qiymatini oshib ketishiga sabab boʻlar ekan. 

Xulosa qilib aytganda, bojxona toʻlovlarini hisoblashda tovarlarni bojxona qiymati barcha 

bojxona toʻlovlarida asos boʻlib xizmat qiladi. Uni aniqlash mexanizmlarini takomillashtirish, 

jumladan tovarlarni bojxona qiymatini aniqlashda matematik moddellashtirishdan foydalanish, 

xalqaro yetkazib berish shartlarini qoʻllashni takomillashtirish katta samara berishi mumkin. Bir 

paytning oʻzida shuni alohida qayd etish kerakki, tovarlarning bojxona qiymatini toʻgʻri aniqlash 

bojxona toʻlovlarini undirish mexanizmini takomillashtirish tizimida markaziy oʻrinni egallaydi.  
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